REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  a  empresa  SportRadar

Sports  Technology,  forneça  a  esta

CPI  cópia  de  todas  as  informações

passadas  para  a  Confederação

Brasileira  de  Futebol  (CBF)  sobre

dados  de  investigações  de

manipulação  de  resultados  de  jogos

de futebol.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  a  empresa

SportRadar  Sports  Technology  forneça  a  esta  CPI  cópia  de  todas  as

informações passadas para a Confederação Brasileira de Futebol (CBF) sobre

dados de investigações de manipulação de resultados de jogos de futebol.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  proposição  visa  requerer  à  empresa  SportRadar

Sports  Technology que  forneça  a  esta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito

(CPI)  todas as informações passadas à Confederação Brasileira  de Futebol

(CBF) relativas às investigações sobre manipulação de resultados de jogos de

futebol.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  SOBRE MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

36
01

02
90

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236010290000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
3

16
:3

5:
54

.7
07

 -
CP

IF
U

TE

A medida faz-se relevante tendo em vista o contrato entre a CBF

e a empresa representada pela SportRadar Sports Technology. Frisa-se que o

mesmo foi  firmado a fim de dar maior lisura e possibilitar a identificação de

possíveis fraudes envolvendo apostas esportivas. Vale dizer que a empresa

monitora as apostas feitas em partidas nacionais e é considerada uma das

principais  no  setor  de  prevenção,  detecção  e  inteligência  no  combate  à

manipulação de resultados e proteção a fraudes1.

A CBF, em fevereiro de 2022, emitiu circular aos 27 presidentes

das  federações  estaduais  informando  a  ampliação  do  contrato  com  a

SportRadar  Sports  Technology  para  monitorar  as  apostas2.  No  entanto,  as

fraudes com apostas continuaram e, em maio de 2023, a Folha de SP entrou

em contato com a SportRadar e a CBF para entender como a companhia não

percebeu apostas de altos valores em cartões amarelos, vermelhos e pênaltis

cometidos propositalmente em jogos da Série A e B do ano passado, assim

como  em  competições  regionais  de  2023.  A  CBF  respondeu  à  Folha  que

procurasse a empresa, enquanto essa informou que as informações estão sob

segredo de justiça3.

Resta  claro  a  importância  de  a  CPI  ter  acesso  aos  dados

informados  pela  SportRadar  Sports  Technology,  a  fim  de  elucidar  o

funcionamento  desse  sistema  e  tomar  conhecimento  das  informações

repassadas à CBF. Assim, pedimos o apoio dos pares para a aprovação do

requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

1 Folha. Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-
cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml Acessado em: 05/09/2023

2 Folha. Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-
cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml Acessado em: 05/09/2023

3 Folha. Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-
cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml Acessado em: 05/09/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  SOBRE MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

36
01

02
90

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236010290000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
3

16
:3

5:
54

.7
07

 -
CP

IF
U

TE

https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/quadrilha-de-apostas-driblou-cbf-e-empresa-de-monitoramento.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  SOBRE MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

36
01

02
90

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236010290000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
3

16
:3

5:
54

.7
07

 -
CP

IF
U

TE

	REQUERIMENTO N° DE 2023